⁸⁸ Ivi, pp. 66-67, 69.

⁸⁹ In tal senso sembra logico interpretare i nomi presenti nel *datum*, per cui cfr. sopra alla nota 77.

⁹⁰ *Bucine e la val d'Ambra*, cit., rispettivamente, pp. 68, 70; 60; 66-67,70.

⁹¹ «Iuro ego qui sum sub potestaria et regimine potestatis seu qui sum de aliqua terra seu potestarie, curia vel districtu eiusdem terre, obedire omnia et singula precepta potestatis et sui vicarii et nuntii [...] Item iuro ad parlamentum eiusdem potestatis, quando per ipsius nuntium fuero requisitus, venire. Item iuro sequimentum potestatis contra omnem personam et locum inobedientem vel resistentem sibi» Ivi pp. 70-71.

⁹² «Item ordinamus quod quilibet ex consiliariis habeat soldos X et quilibet ex camarlangis soldos XX pro maiori feudo et salario, de quibus habeat tertiam partem de bannis et condemnationibus curie et residuas duas partes habeat a comune sue terre; et inponatur equaliter per focolaria sue terre. Qui camarlengi et consilarii solvant impositas et alia faciant, sicut alii honines sue terre» Ivi, p. 66.

⁹³ «I comuni rurali non rappresentavano, come si sa, in maniera semplicistica la società contadina; anzi, spesso sembrano solo essere stati veicoli del potere di notabili locali e della piccola aristocrazia rurale, contrapposta alla nobiltà maggiore che invece controllava le signorie. [...] In realtà i comuni stabilirono i loro poteri molto più frequentemente all'interno di strutture signorili, e con l'approvazione del signore, che non in opposizione ad esse.» C. WICKHAM, *La signoria rurale in Toscana*, cit., pp. 373-374.

⁹⁴ «Una testimonianza del 1159 attesta che già a quell'epoca nel castello di Ganghereto si eleggevano dei "consoli". Si tratta della composizione della lite, sorta tra Uberto di Ugizzone e il monastero di Pian di Radice per il mulino di *Rio Tortoli*, con un atto stipulato nel dicembre di quell'anno in *porticu curie de Gangareta, sup tutela et cura et defensionem consulum et omnium bonorum ominum ibi astantium*. (ASF, *Diplomatico, Acquisto Mariotti*, dicembre 1159).» C. FABBRI, *Statuti e riforme*, cit., pp. 18-19 (nota 44).

comunità organizzate in comuni rurali si possono ricavare dai registri di imbreviature di ser Vigoroso da Paradiso che roga nel castello di Loro fra 1259 e 1299. Tali registri sono stati studiati a fondo da Simone Taddeucci, consentendogli di ricavare un ampio quadro della società del castello di Loro e del suo territorio, come appare in prima battuta dal suo intervento a questo stesso convegno. Anticipamo qui soltanto un documento particolarmente interessante. Nel febbraio 1261, a Loro nella curia del conte, Bonaccorso di Marcone da Alpignano, visconte in Valdarno per il conte Guido di Romena, rende una quietanza liberatoria ai consoli del comune di Loro, Ranerio di Ugolino e Vecia di Nicola, e a dieci fideiussori, per la somma di Lire settanta dovuta al conte dal comune di Loro come dazio, ed appunto pagata a Bonaccorso in denari pisani grossi e piccoli⁹⁵.